



JAMMERBUGT KOMMUNE

Dagsorden

Grønt Råd - Jammerbugt Kommune

6. Marts 2024 kl. 15:00

Mødelokale 1, Pandrup

Dagsorden:

Siden sidst.....	3
Lukning af naturskolen – hvad er de fremtidige planer?	4
Blokhus-Løkken bindes sammen af stærk rekreativ infrastruktur.....	5
Friluftsrådets rapport – friluftsliv i kommunerne	7
Grønt Råds anbefalinger til en grønnere forvaltning af fællesarealer i sommerhusområderne.....	8
Natura 2000 handleplaner	9
Regulativ for sejlads på Ryå	11
Jagt på kommunale arealer	12
Pulje til regulering af Mårhund	14
Orientering fra Jammerbugt Kommune	15
Eventuelt.....	16

Deltagere: Michael Krogsgaard. Formand
Teknik og Miljøudvalget

Bjarne Jensen.
Landbruget

Mariann Stenholm.
Danmarks Naturfredningsforening

Steen Borg Christensen
Grundvandsrådet

Gitte Clausen.
Vækst og Udvikling

Peter Vestergaard
Friluftsrådet

Lars Kristensen
Jægerråd Jammerbugt

Ole Noe
Naturstyrelsen Thy

Jørgen Jensen
Dansk Ornitologisk Forening

Margrethe Hejlskov (ref.)
Vækst og Udvikling

Siden sidst.

Sagsfremstilling:

Rådets medlemmer kan her orientere om stort og småt der har relevans for Det Grønne råd

Bilag:

Ingen

Rådets udtalelse:

Lukning af naturskolen – hvad er de fremtidige planer?

Resume:

Grønt Råd fremkom på mødet d. 21. juni 2023 med en udtalelse vedr. lukning af Naturskolen, Naturcenter Fosdalen. Grønt Råd er meget optaget af at børn også fremadrettet bliver introduceret til naturen. På mødet vil der ske introduktion til den nye naturfagsstrategi og rådet vil få en orientering om hvad der fremadrettet forventes at ske for at daginstitutioner og skoler forsat får mulighed for at blive introduceret til naturen.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Helle Nørgaard Pedersen, Skole- og Dagtilbudschef, Jammerbugt Kommune

Punkt vedr. lukning af Naturcenter Fosdalen som kommunens naturskoletilbud blev drøftet på Grønt Råds møde d. 21. juni 2023. På mødet udtrykte Grønt Råd forståelse for den spareøvelse som alle forvaltninger var igennem. Grønt Råd udtrykte også bekymring for hvor og hvordan skoler og daginstitutioner fremadrettet skal få mulighed for at blive introduceret til naturen.

Skole- og dagtilbudschef Helle Nørgaard vil orientere om kommunens naturfagsstrategi der blev vedtaget i maj 2023.

Helle vil derudover også orientere om forvaltningens tanker for hvilke konkrete planer der er for at sikre den forsatte introduktion til naturen for både skoler og daginstitutioner.

Rådets udtalelse af 21. juni 2023:

Fælles udtalelse:

Grønt Råd ønsker en introduktion til den nye Naturfagsstrategi.

Grønt Råd har forståelse for at der skal spares på alle de kommunale forvaltningsområder. Grønt Råd vil samtidig gerne rette opmærksomheden på, at det er vigtigt, at der forsat er stor fokus på at introducere naturen for kommunens børn, ligesom det er vigtigt at børnene fanges mens de er helt små, da de her er mest modtagelige.

Hvis Naturskolen lukkes ønsker Grønt Råd at se en plan for hvordan kommunens børn fremadrettet vil blive introduceret til naturen.

Grønt Råd finder det ligeledes vigtigt at evt. nye planer for Naturskolen koordineres med dens anvendelse i forbindelse med den kommende Naturnationalpark Tranum.

Bilag:

Link til Jammerbugt Kommunes [Naturfagsstrategi](#) af maj 2023

Rådets udtalelse:

Blokhus-Løkken bindes sammen af stærk rekreativ infrastruktur

Resume:

Jammerbugt og Hjørring Kommune vil udvikle de rekreative forbindelser mellem Blokhus og Løkken. Med udgangspunkt i det eksisterende tracé for Sti 100 vil der ske forlængelse af Sti100 fra Kettrup Bjerger til Løkken. Der vil ske en orientering af projektet med efterfølgende mulighed for dialog herom.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Lise Holt, Rekreativ konsulent, Jammerbugt Kommune

Jammerbugt og Hjørring Kommuner har i flere år arbejdet sammen om at udvikle de særlige feriesteder Blokhus og Løkken, som et led i den ambitiøse udviklingsplan for Vestkysten. Der er udarbejdet en strategisk, fysisk udviklingsplan for Blokhus-Løkken (2019), hvor kommunerne som åbningstræk har valgt at prioritere at udvikle den stærke rekreative sammenhæng mellem de to feriebyer. Projektet er støttet af Realdania og FLAG Jammerbugt.

Projektet har som vision:

Destinationsbyerne Blokhus og Løkken skal bindes sammen af en styrket rekreativ infrastruktur, - et stisystem, som vil forstærke den fysiske og mentale forbindelse mellem de to kystbyer og bidrage til oplevelsen af en samlet Vestkyst-destination. Stisystemet vil gøre de mange oplevelser i geografien tilgængelige for bløde trafikanter og ikke mindst være en oplevelse i sig selv: glæden ved at bevæge sig frit rundt i ferielandet. Den rekreative infrastruktur skal inspirere og medvirke til at flytte færdsel fra bil til cykel eller til fods og dermed bidrage direkte ind i såvel en klima- som en sundhedsdagsorden.

Projektet tager sit udgangspunkt i Sti100. Sti100 blev anlagt som rekreativ sti for ca. 40 år siden. Stien går fra Blokhus Klitplantage mod nord til Kettrup Bjerger, som ligger cirka midt mellem Blokhus og Løkken. Sti100 er hovedsageligt i en sti i eget trace til fodgængere og er i sin nuværende form ca. 9 km lang.

Jammerbugt Kommune har i samarbejde med repræsentanter for de nordlige sommerhusområder fået fastlagt et muligt tracé, overvejende i eget tracé, for at forlænge Sti100 fra Kettrup Bjerger til Løkken. Det lange forløb bliver på nogle stræk anlagt til flere trafikanttyper (cyklende, gående, kørestolsbrugere) og andre steder anlagt til gående, hvor de cyklende vil blive vejvist via det eksisterende vejnet.

Forløbet berører

- 2 fredninger: Kettrup Klit og Munkens Klit. Begge steder gøres brug af eksisterende vej/stiforløb.
- flere § 3 områder, hvor der er foretaget en vurdering af naturmyndigheden i forhold til anlæg af stien

Projektleder Lise Holt vil på mødet præsentere forløbet af tracéet, potentielle nedslagspunkter med mere.

Bilag:

Kortbilag

Rådets udtalelse:

Friluftsrådets rapport – friluftsliv i kommunerne

Resume:

Friluftsrådet har i juni 2023 udsendt en analyse over hvilke danske kommuner, som har de bedste forudsætninger for friluftsliv og gør den største indsats for at fremme det. Peter Vestergaard, Friluftsrådet Nordvest vil på mødet fortælle om baggrunden for analysen, og hvilke indsatser der skal til for at Jammerbugt Kommune rykker op fra en 5. plads.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Peter Vestergaard, Friluftsrådet

Analysen tager udgangspunkt i data indenfor 12 forskellige faktorer, der har betydning for friluftslivet. Kommunernes forudsætninger for friluftsliv er vurderet på baggrund af geografiske faktorer som naturareal og kystlinje.

Kommunernes indsats er vurderet på baggrund af antallet af friluftsfaciliteter og kilometer ruter til vandring, cykling, ridning, sejlads og andre friluftaktiviteter, samt hvor mange natur- og friluftsmærkninger kommunerne har, for eksempel i forhold til Blå Flag, Grøn Skole, Danske Naturparker eller UNESCO Geoparker.

Bilag:

Rapporten 'Danmarks Bedste Friluftskommuner'

Rådets udtalelse:

Grønt Råds anbefalinger til en grønnere forvaltning af fællesarealer i sommerhusområderne

Resume:

Der er udarbejdet et skriv med anbefalinger til gavn for biodiversiteten i sommerhusområderne. Et skriv der kan bruges af grundejerforeninger og sommerhusejere.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Mariann Stenholm, DN Jammerbugt

På møde i Grønt Råd d. 15. nov. 2023 orienterede DN om at de havde fået en forespørgsel fra grundejere i sommerhusområder. De kunne godt tænke sig lidt råd og vejledning i vedligehold af deres grønne fællesarealer.

På mødet blev det besluttet at en arbejdsgruppe under Grønt Råd laver et skriv med anbefalinger som kan udleveres til grundejerforeninger og sommerhusejere.

Der er udarbejdet et 2 sideres skriv med lidt generel introduktion og konkrete anbefalinger. Det 2 sideres skriv er vedlagt som bilag. Når Grønt Råd er enig om ordlyden vil det blive gjort indbydende og sat op med billeder mm.

Grønt Råd skal tage stilling til om ordlyden i det udarbejdede materiale kan godkendes.

Bilag:

Grønt Råds two pager med anbefalinger.

Rådets udtalelse:

Natura 2000 handleplaner

Resume:

Natura 2000-handleplanerne er i offentlig høring frem til 26. april. Hovedformålet med indsatserne i handleplanerne er at sikre og forbedre tilstanden af eksisterende natur og levesteder. Det fremgår af handleplanerne, at det er indsatser som græsning, rydning, forbedret hydrologi og bekæmpelse af invasive arter, der skal iværksættes i den kommende periode.

Realiseringen af de konkrete handlinger skal ske på frivillig basis over de næste 6 år. Grønt Råd inviteres sammen med TMU på bustur i september til Natura 2000-området *Svinkløv Klitplantage og Grønne Strand* for at se og drøfte mulige tiltag ift. de konkrete handlinger.

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Ane Andersen, Naturmedarbejder, Jammerbugt Kommune

Natura 2000-handleplanerne er i høring fra 1. marts og kan findes på kommunens hjemmeside (se link under bilag).

Høringsfristen er d. 26. april. Handleplanerne revideres på baggrund af de indkomne høringssvar og skal politisk behandles af TMU d. 3. juni.

Grønt Råd har på baggrund af det høringsmateriale der foreligger mulighed for nu at komme med en udtalelse, som kan indgå i den politiske behandling.

Der er udarbejdet en handleplan for hvert af kommunens 6 Natura 2000-områder. Hver handleplan beskriver hvilke indsatser der er i fokus over de næste 6 år. Der er generelt fokus på mere naturlige processer samt bekæmpelse af invasive arter i denne planperiode. Det er værktøjer som græsning, høslæt, rydning samt hydrologiske tiltag, der skal sikre og forbedre tilstanden af områdernes natur og levesteder.

Realiseringen af de konkrete indsatser skal alle ske på frivillig basis og sker i tæt dialog med de enkelte lodsejere.

Oplæg til bustur

Bustur til Svinkløv Klitplantage og Grønne Strand. Natura 2000-området er specielt udpeget for at beskytte de store og sammenhængende arealer med klitnaturtyper.

Natura 2000-området dækker både arealer der er privatejede og statsejede. Naturstyrelsen har udarbejdet en plejeplan for de statsejede arealer, mens kommunen har ansvaret for de private arealer. I handleplanen er der fokus på tiltag for at fremme naturlige processer og for at bekæmpe invasive arter.

På turen vil vi gøre stop ved Grønne Strand og her bl.a. tage dialogen om rydning af Rynket rose i første klitrække.

Herefter kører vi til Svinkløv Klitplantage hvor Naturstyrelsen vil fortælle om urørt skov.

På turen vil vi også fortælle om det samarbejde der er ml. Naturstyrelsen og Jammerbugt kommune både ift. udarbejdelse af handleplan og ift. den efterfølgende realisering.

Sted: Grønne Strand og Svinkløv Klitplantage

Tidspunkt: 2. september 2024 kl. 13.00-16.00/16.30

TMU inviteres med på turen

Nærmere program for turen tilgår efter sommerferien

Bilag:

Natura 2000-handleplanerne med beskrivelse af de forskellige indsatser vil kunne findes på kommunens hjemmeside under 'Høringer og afgørelser' fra 1. marts.

Link til ['Høring og afgørelser'](#)

Regulativ for sejlads på Ryå

Resume:

På grund af stigende interesse for sejlads på Ryå, er der behov for en regulering, som kan imødekomme sejladsbehovet, samtidig med at naturen og miljøet i og omkring vandløbet beskyttes. Kommunerne omkring åen forslår derfor en toårig forsøgsordning, med sejlads på Ryå

Sagsfremstilling:

Oplæg ved Therese Wallem, Vandløbsmedarbejder, Jammerbugt Kommune

Forslag om forsøgsordning med sejladsregulativ i Ryå

På grund af stigende interesse for sejlads på Ryå, er der behov for en regulering, som kan imødekomme sejladsbehovet, samtidig med at naturen og miljøet i og omkring vandløbet beskyttes. Kommunerne omkring åen forslår derfor en toårig forsøgsordning, med sejlads på Ryå.

Regulativet udarbejdes ud fra relevant lovgivning, så der tages hensyn til miljø og habitatområder. Blandt andet er der skærpede krav til sejlads opstrøms Mejeribroen ved Åbybro.

Sejladsregulativet skal godkendes i Aalborg, Brønderslev og Jammerbugt Kommuner.

Der oprettes et brugerråd til at rådgive vandløbsmyndighederne om den rekreative brug af Ryå.

Regulativet inddeler sejladsen i henholdsvis privat-, ikke erhvervmæssigt og erhvervmæssigt sejlads.

Den administrative opgave med tilsyn og registrering af fartøjer tilgår Jammerbugt Kommune.

Bilag:

Sejladsregulativ for Ryå

Rådets udtalelse:

Jagt på kommunale arealer

Resume:

Jagt er i dag en eftertragtet aktivitet på linje med andre rekreative aktiviteter. Der er et ønske om, at jagtretten udbydes på kommunale arealer. For at sikre en ensartet behandling af interessenter samt at andre hensyn varetages bedst muligt, skal der udarbejdes et administrationsgrundlag som fastlægger den overordnede ramme for jagtens udøvelse.

Sagsfremstilling:

Udlejning af jagtretten på Jammerbugt Kommunes arealer

Oplæg ved naturmedarbejder Ivan Kristensen, Jammerbugt Kommune

Historisk praksis

I Jammerbugt Kommune er der i dag to jagtlejeaftaler på kommunalt ejede arealer. Praksis er, at der kun udlejes til lokale jagtforeninger med et almennyttigt formål. Områderne omfatter arealer, som er naturbeskyttede og skov med fredskovspligt (dvs. en pligt til drift og pleje af arealerne). Generelt for arealerne gælder det, at der i jagtlejeaftalerne er taget et bredt hensyn til arealernes øvrige værdier, og at jagtudøvelsen ikke må være til gene for andre brugere. Desuden, at foreningerne skal være tilgængelige for nye medlemmer. Der er lagt vægt på, at de to jagtforeninger bidrager til uddannelse af unge og nye jægere. De to aktuelle foreninger er organiseret i Jægerrådet i Jammerbugt Kommune, som repræsenterer 12 lokale foreninger fordelt over hele kommunen. Forpagtningsaftaler på landbrugsjord omfatter ikke jagtretten, da jagtretten således kun ville være tilgængeligt for enkeltpersoner.

Lovgrundlag

Mulighederne for at overdrage jagtretten er reguleret af jagtlovens bestemmelser §§ 18 og 20.

Det gælder at:

- Arealet skal udgøre mindst 5 ha sammenlagt og åremålet må ikke overstige 30 år.
- Arealer, mindre end 5 ha kan udlejes til ejer eller lejer af tilstødende arealer således at det samlede areal for jagtudøvelsen overstiger 5 ha.

Derudover, er jagtudøvelse reguleret af Skovloven, Naturbeskyttelsesloven, Natura 2000-bestemmelser, fredninger og private servitutter.

Forslag til ny praksis

Der er et ønske om at ændre praksis på området, f.eks. ved at jagtretten udbydes på markedsvilkår til private borgere, konsortier og jagtforeninger. Derfor foreslås det, at der udarbejdes et administrationsgrundlag for området, som indeholder overordnede principper for udleje til jagt. Administrationsgrundlaget er den overordnede ramme for, hvordan forvaltningen kan indgå konkrete aftaler. Det skal sikre at lokale hensyn prioriteres og at der sættes vilkår for jagtens udøvelse, så den er til mindst mulig gene for andre brugere, samt under hensyntagen til beskyttelse af eksisterende og potentielle naturværdier.

Administrationsgrundlaget skal sikre:

- en ensartet behandling af alle, som kunne være interesseret i at leje jagtretten på kommunens arealer,

- at eksisterende jagtlejeaftaler er i overensstemmelse med gældende lovgivning,
- at særlige interesser varetages f.eks. friluftslivet, sårbar natur og hensyn til beboede områder
- at der fastsættes vilkår om jagtens udøvelse, såsom jagtformer, intensitet og hvilke jagtbare arter, der må nedlægges.

For hvert område der fremadrettet udbydes til jagt skal der udarbejdes udbudsmateriale med en beskrivelse af generelle retningslinjer og særlige lokale vilkår for jagtudøvelse.

Forslag til hvilke arealer der kan og ikke kan udbydes til jagt.

Arealer, som kan udbydes:

- Arealer i Landzone på 5 ha el. derover.
- Arealer på mindre end 5 ha såfremt jagtretten kan dokumenteres for tilstødende arealer. (Kan kun udbydes begrænset til indehavere af jagtretten på de pågældende arealer)

Arealer, større end 5 ha, som ikke udbydes:

- Arealer i byzone og sommerhusområder.
- Gl. Banetrace (meget smalle parceller langs offentlig vej eller sti).
- Arealer i Internationale beskyttelses områder.
- Øvrige arealer, som vurderes at være sårbare naturområder.
- Arealer udlejet til anden almennyttig foreningsaktivitet

Jammerbugt kommune ønsker en dialog med Grønt Råd om de overordnede principper for udlejning af jagt på de kommunale arealer.

Bilag:

Ingen

Rådets udtalelse:

Pulje til regulering af Mårhund

Resume:

Mårhund er en invasiv art i stigende udbredelse i Jylland. Jammerbugt Kommune har af Miljøstyrelsen fået tilskud til bekæmpelse af etablerede bestande af mårhund. Tilskuddet skal videretildeles til relevante jægergrupper, som gør en aktiv indsats for at bekæmpe mårhund. Tilskuddet kan for eksempel anvendes til udstyr, såsom fælder eller vildtkameraer (og SIM-kort til disse).

Sagsfremstilling:

Oplæg ved naturmedarbejder Ivan Kristensen, Jammerbugt Kommune

Der er tildelt et tilskud på 30.000 kr. Jammerbugt Kommune har ikke det fulde overblik over hvilke grupper der er aktive i bekæmpelsen af mårhund. Midlerne kan evt. fordeles til flere aktører på området. I forvaltningen har vi ikke overblik over bestandenes størrelser og lokationer. Det vil være relevant at der indsamles et datagrundlag evt. i form af en journal som udfyldes af den enkelte jæger.

Mårhund er et rovdyr som kan være en trussel for jordrugende fugle, måske især for vadefugle på strandengene. Det er dog vanskeligt at vurdere hvilken trussel mårhund udgør lokalt.

Jammerbugt Kommune ønsker Grønt Råds holdning til fordeling af tilskuddet og om der skal stilles særlige vilkår om afrapportering.

Da der kun kan anmodes om udbetaling af tilskuddet en gang med udgangen af 2025 kan Jammerbugt Kommune tilbyde at forvalte midlerne i form af en kassekredit og betaling af fremsendt faktura til forvaltningen på baggrund af aftale indgået med kommunen.

Bilag:

Ingen

Rådets udtalelse:

Orientering fra Jammerbugt Kommune

Resume:

Der er en række emner som Grønt Råd har ønsket løbende at blive holdt orienteret om. Punktet indgår som fast punkt.

Sagsfremstilling:

Jammerbugt Kommune vil orientere om hvor nedenstående emner er i processen. Når et emne er der i processen hvor Grønt Råd kan inddrages rykkes det op som et selvstændigt punkt

- Vandområdeplan - VP3
- Råstofplan
- Naturpolitik
- Natura 2000 planer
- Grundvand, BNBO og PFAS

Retsgrundlag:

Bilag:

Ingen

Rådets udtalelse:

Eventuelt.

Emner til næste møde.

Næste møder:

- Uge 21 - Fælles møde med Grønt Råd Thisted Kommune. Emne 'Benyttelse og beskyttelse i store sammenhængende naturområder'
- Den 2. sep. - Fællesbustur med TMU. Emne Natura 2000 handleplaner og deres realisering. Grønne Strand og Svinkløv Klitplantage.

Rådets udtalelse: